Set4

Sistemas de archivo y disco

1.  Considere un sistema de archivos del tipo Unix con bloques de 2048 bytes donde los punteros de bloques de archivo y disco son de 32 bits. Además el sistema de archivo utiliza inodos con asignación de bloques de disco con 12 entradas directas, una indirecta, una doblemente indirecta y una triplemente indirecta. (Asuma que sólo el inodo y bloque del archivo directorio root se encuentran en el buffer cache)

a. Determine qué tan grande puede ser el disco que este sistema de archivos puede soportar (5 puntos)

b. Determine el tamaño máximo de archivo que este sistema soporta (5 puntos)

c. Determine el número de accesos a disco requerido para abrir un enlace simbólico donde el archivo original se encuentra en /home/alumnos/pedro/sc/tarea1.txt. Asuma que cada archivo directorio ocupa un bloque de disco. Fundamente su respuesta. (10 puntos)

2. Suponga que los requerimientos a disco por cilindro están dado por los cilindros 10, 22, 20, 2, 40, 6, 38. Actualmente la cabeza del disco está posicionada en el cilindro 20 y el tiempo de búsqueda promedio para un par de cilindros contiguos es de 2ms. Proporcione la lista de requerimientos a disco y el tiempo de búsqueda acumulado para los siguientes algoritmos

a. SSTF y SCAN (20 puntos)

3. Considere un sistema de archivos del tipo Unix con bloques de 2048 bytes donde los punteros de bloques de archivo y disco son de 32 bits. Además el sistema de archivo utiliza inodos con asignación de bloques de disco con 12 entradas directas, una indirecta, una doblemente indirecta y una triplemente indirecta. (Asuma que sólo el inodo y bloque del archivo directorio root se encuentran en el buffer cache)

a. Determine el número de accesos a disco requerido para abrir  el archivo que se encuentra en /home/pedro/sc/libro.pdf. Asuma el tamaño del archivo es de 128KB. Fundamente su respuesta. (20 puntos)

4. Suponga que los requerimientos a disco por cilindro están dado por los cilindros 10, 22, 20, 2, 40, 65, 38. Actualmente la cabeza del disco está posicionada en el cilindro 20 y la velocidad del brazo del disco está dada por la curva dada en el gráfico dado abajo. Esta curva indica que cuando el brazo empieza a moverse lo hace a una velocidad que va desde 0 aumentando linealmente hasta una máxima, luego para detenerse en el cilindro correspondiente debe disminuir la velocidad hasta parar. La tabla que acompaña al gráfico muestra los tiempos calculados para cuando el brazo se mueve el número de cilindros que allí aparecen. Indique el orden en que se atienden los requerimientos a disco y el tiempo de búsqueda acumulado para los siguientes algoritmos

a. FIFO y CSCAN (20 puntos)                                                                                


	Num Cilindros
	Tpo búsqueda (ms)

	        1-3
	3

	        4-8
	4.5

	        9-15
	6.5

	        16-25
	8

	        26-40
	8.6


    Velocidad                                               

          Vmax

                                       tiempo 

